

Hylte anhörigförening
Monika Albrecht
monika.albrecht@hotmail.com

Svar synpunkt 3 anhörigföreningen - framtidens äldreomsorg

Då brevet är ställt till regeringskansli, socialdepartement m fl uppfattar vi det mera som en information, att anhörigföreningen delger omsorgsnämnden att det skickats brev till olika instanser.

Dock kan vi lämna några synpunkter.

Framtidens boende

1992 genomfördes ÄDEL-reformen. Det innebar stora strukturförändringar inom vård och omsorg.

Utgångspunkt

Helhetssyn på den äldre människan. Ett sammanhållet sätt att tillgodose sociala och medicinska behov. Bort med institutionstänk.

Särskilda boenden blev ett samlat begrepp för sjukhem, ålderdomshem, servicehus och gruppboenden.

Med fokus på egen bostad genomfördes en modernisering och upprustning av boendestandard i särskilt boende. Kommunen övertog ansvaret för hälso- och sjukvård upp till och med sjuksköterskenivå i särskilda boende-former och daglig verksamhet.

Läkarinsatser och ansvar för hemsjukvård låg kvar på landsting. Dock fick kommunerna befogenheter att efter överenskommelse överta ansvar för hemsjukvård. Den första överenskommelsen med Landstinget/regionen och Hallandskommunerna upprättades redan runt 1993. Avtalet har sedan dess skrivits om 3 gånger, senast 2015-07-04 då dagens hemsjukvårdsavtal trädde ikraft.

De som i dag bor på Särskilt boende hyr en egen lägenhet och man bestämmer själv över hur man vill ha det. Den hjälp man behöver är biståndsbedömd. Det kan vara hjälp med hygien, tvätt och städning, social samvaro och annat. Närheten mellan lägenheterna ger effektivitet i detta och man har möjlighet att utnyttja gemensamma ytor för måltider, gemenskap mm. Kommunen tillhandahåller också hälso- och sjukvård i särskilt boende i samverkan med läkare inom Närsjukvården. Det skall vara en helhetssyn kring de boende där respekt och bemötande är en viktig komponent.

Att gå tillbaka till sjukhemmen som fanns före Ädelreformen vore mycket olyckligt och det är dessutom inte möjligt ur ett rättsligt perspektiv. ÄDEL-reformen genomfördes eftersom flera olika statliga utredningar visat att socialtjänst och hälso-och sjukvård behövde integreras inom bl.a äldreomsorgen med målet att få en sammansatt omvårdnad, omsorg och hälso-och sjukvård till omsorgstagarna. De gamla sjukhemmens utformning svarade dessutom inte



längre upp mot moderna krav. Propositionen som föregick ÄDEL-reformen påtalar också att ett samlat ansvar för äldreomsorgen med tillhörande hälso- och sjukvård var viktigt från demokratisk synpunkt.

”Medborgarnas möjlighet att komma i kontakt med förtroendevalda ökar när ansvar för service och vård samlas på den lokala nivån” (sid 36 prop. 1990/91:14)

Det är mycket tråkigt och bekymmersamt att det i dagens läge inte är attraktivt att utbilda sig till yrken inom äldreomsorgen. Pensionsavgångar bidrar också till detta.

På sikt kan det leda till brist på kvalificerad personal och därmed en försämring av kvalitet.

Det är något som vi under en länge tid diskuterat inom omsorgsnämnden och också i andra forum i kommunen.

Hitintills har vi dock kunnat hålla en hög kvalitet inom omsorgen i vår kommun.

Med hjälp av statliga medel har vi satsat på ett projekt på alla särskilda boenden. Där skall vi belysa måltidssituationen, socialt innehåll och aktiviteter/aktivering. Målet är att efter projekttidens slut skall detta bli permanent.

Det handlar inte bara om vårdande utan i lika hög grad om bemötande.

Målet är att ”leva tills man dör” och syftar till att den äldre skall må bättre och få en högre livskvalitet.

Att personalen ännu mer får upp ögonen för vilken viktig resurs de är i det hela.

Kanske kan det också höja attraktiviteten i yrket om man inser att det går att göra skillnaden.

Ett av boendena brukar lägga ut dokumentation om sina aktiviteter.
Se Sjölundabloggen.se

Vi vill också hänvisa till den Äldregrupp som Omsorgsnämnden tillsatt för att se över äldrefrågor och äldres situation.

I den gruppen har anhörigföreningen en representant.

Vid årets slut skall gruppen redovisa till omsorgsnämnden vad som kommit fram.

Därefter bör man kunna ha ett underlag som vägledning till framtida beslut.

För omsorgsnämnden

Hyltebruk 2016-10-20

Gunnel Johansson, ordförande